
 

 

 

 

 

Ciuda

 

En los 

Superi

presen

Palaci

Oaxac

 

De la

Bolaño

escrito

en aut

 
                                  

1 En ade

 

ad de M

recurso

or res

ntadas 

ios y o

ca.  

 narrac

os, Abe

os de de

tos, se a

                                       

elante las 

México, a

os de re

suelve

por Zefe

otras pe

ción de

elardo C

emand

advierte

                                       

y los recu

RECU
 
EXPE
ACUM
 
RECU
BOLA
 
AUTO
REGIO
PODE
COR
CIRC
SEDE 
 
MAG
SOTO
 
SECR

a cator

econsid

desec

erino C

ersonas 

AN

e hech

Catane

a, así c

e lo sigu

                

urrentes, la

URSO DE

DIENTES
MULADO

URRENTE
AÑOS Y 

ORIDAD 
ONAL D
ER JUD
RESPON

CUNSCR
EN XAL

GISTRADA
O FREGO

RETARIA:

rce de a

deración

char d

arrera B

en Pe

TECEDE

 

hos que

o Palac

como d

uiente:

a parte pr

E RECON

S: SU
OS 

ES: ZE
OTRAS 

RES
DEL TRIB
DICIAL 
NDIENTE
IPCIÓN 
LAPA, V

A PONE
OSO  

: ROSA 

agosto d

n indica

de pla

Bolaños

edro O

NTES 

e realiz

cios y o

e las co

romovent

NSIDERA

UP-REC-

EFERINO
PERSON

SPONSA
BUNAL E
DE LA 

E A 
PLURIN

ERACRU

ENTE: M

OLIVIA 

de dos 

ados al

ano la

s y Abel

copeta

zan Zef

otras pe

onstanc

e, parte a

ACIÓN  

-111/202

O CA
NAS 

ABLE: 
ELECTOR

FEDER
LA TE

NOMINA
UZ 

MÓNICA

KAT CA

mil vein

l rubro, 

as dem

ardo C

atillo, Te

ferino C

ersonas1

cias que

actora. 

20 Y

ARRERA

SALA
RAL DEL
ACIÓN,
ERCERA

AL, CON

A ARAL

ANTO  

nte. 

la Sala

mandas

ataneo

eotitlán,

Carrera
1 en sus

e obran

Y 

A 

A 
L 
, 

A 
N 

Í 

a 

s 

o 

, 

a 

s 

n 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

2 

I. Proceso de elección de concejales. 

1. Método de elección. El veintitrés de septiembre de dos mil 

dieciocho, mediante Acuerdo DESNI-IEEPCO-CAT-331/2018, el 

Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de 

Participación Ciudadana del Estado de Oaxaca2, aprobó el 

dictamen por el cual se identifica el método de elección del 

Municipio de San Pedro Ocopetatillo, Oaxaca3. 

2. Primera Asamblea General Comunitaria de elección. El 

diecisiete de noviembre de dos mil diecinueve tuvo lugar la 

celebración de la Asamblea General Comunitaria para la 

elección de concejales municipales de San Pedro 

Ocopetatillo, Oaxaca, mediante sistemas normativos 

indígenas4. En la Asamblea se nombró presidente municipal a 

Zeferino Carrera Bolaños. Se remitió al instituto local la 

documentación correspondiente. 

3. Segunda asamblea de elección. El veintidós de noviembre 

de dos mil diecinueve, el presidente, secretario, primer 

escrutador y segundo escrutador de la mesa de debates del 

municipio de San Pedro Ocopetatillo, presentaron ante el 

Instituto Electoral local documentación relativa a una 

asamblea diversa de elección de concejales municipales 

celebrada también el diecisiete de noviembre de dos mil 

diecinueve. 

4. Reunión de trabajo. Derivado de las dos actas de 

asambleas anteriores, el dos de diciembre de dos mil 

diecinueve, se realizó una reunión de trabajo entre la 
                                                                                                                                

2 En lo sucesivo IEEPCO o Instituto Electoral local. 
3 Foja 7 del Cuaderno Accesorio 3. 
4 Foja 20 del Cuaderno Accesorio 3. 



autorid

debat

local. 

que 

pronu

señala

5. Ac

diciem

Institut

elecci

Pedro 

sistem

II. Imp

1. Juic

determ

veinte

comu

person

Local,

El siete

dictó s

CG-SN

2. Juic

SX-JDC
                                  

5 Foja 11
6 Foja 12
7 Todas 
8 En ade
9 Foja 27

dad m

tes de 

Despué

fuera 

nciara 

adas5. 

cuerdo 

mbre d

to loca

ión ord

Ocope

a norm

pugnaci

cios loca

minació

e7, Emilia

nidad, 

nas ciu

 sendas

e de m

sentenc

NI-420/2

cio de l

C-120/2
                                       

197 del Cu
215 del Cu
las fechas

elante Trib
75 del Cua

municipa

las asa

és de p

el Con

respe

IEEPCO

e dos 

al calif

dinaria 

etatillo, 

ativo in

iones lo

ales (JN

ón ante

ano Ca

así co

dadana

s dema

marzo el 

cia en e

2019.9 

la ciuda

2020). E
                                       

uaderno A
uaderno A
s se referir

bunal loca
aderno A

al e in

ambleas

plantea

nsejo G

cto d

O-CG-SN

mil die

ficó co

de con

Oaxac

ndígena

ocales y

NI/39/20

erior, el 

ataneo 

omo Z

as, inte

ndas. 

Tribuna

el sentid

adanía

El dieci
                

Accesorio
Accesorio
rán al año
al. 
ccesorio 

ntegran

s celeb

ar el diá

Genera

e las 

NI-420/

ecinuev

omo ju

ncejale

ca, que

a, para e

y federa

020 y JD

seis y 

Figuer

Zeferino

rpusiero

al Elect

do de c

(SX-JD

ocho y
o 3. 
o 3. 
o dos mil v

1. 

tes de

radas y

álogo p

al del 

asam

2019. E

ve, el C

urídicam

es al Ay

e electo

el perio

ales. 

DCI/12/2

ocho d

roa y o

 Carre

on ante

oral de

confirma

C-109/2

y veinte

veinte salv

SUP
Y 

 las d

y el Inst

pertinen

IEEPCO

bleas 

El trein

Consejo

mente 

yuntam

oralmen

do 2020

2020). E

de ene

otras p

era Bol

e el Inst

el Estado

ar el ac

2020 y 

e de m

vo expres

-REC-11
ACUMU

dos me

tituto E

nte, aco

O el q

de e

ta y u

o Gene

no vá

miento d

nte se r

0-20226.

En contr

ero de 

ersonas

laños y

tituto E

o de O

uerdo I

su acum

marzo, E

ión en co

11/2020
ULADOS

3

esas de

lectora

ordaron

que se

elección

uno de

eral de

álida la

de San

rige por

  

ra de la

dos mi

s de la

y otras

lectora

Oaxaca8

EEPCO-

mulado

Emiliano

ontrario. 

0 
S 

3 

e 

l 

n 

e 

n 

e 

l 

a 

n 

r 

a 

l 

a 

s 

l 

8 

-

o 

o 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

4 

Cataneo Figueroa y otras personas, así como Zeferino Carrera 

Bolaños, promovieron juicios para la protección de los 

derechos políticos electorales de la ciudadanía10, a fin de 

controvertir la sentencia citada en el punto anterior. 

3. Sentencia (acto impugnado). El catorce de julio, la Sala 

Regional Xalapa confirmó la sentencia dictada por el Tribunal 

Electoral local en los expedientes JNI/39/2020 y su acumulado 

JDCI/12/2020. 

 

4. Recursos de reconsideración. En contra de tal 

determinación, el dieciocho y veintidós de julio, las y los 

promoventes y otras personas ciudadanas ostentándose 

como indígenas de la comunidad de San Pedro Ocopetatillo, 

interpusieron ante la Sala Xalapa los recursos de 

reconsideración que se analizan. 

 
Expediente Recurrentes Fecha de 

presentación 
SUP-REC-111/2020 Zeferino Carrera 

Bolaños 
18 de julio 

SUP-REC-
128/202011 

Zeferino Carrera 
Bolaños 

22 de julio 

SUP-REC-
129/202012 

Abelardo Cataneo 
Palacios y otras 
personas 

22 de julio 

 

5. Registro y turno. El Magistrado Presidente ordenó integrar los 

expedientes SUP-RE|C-111/2020, SUP-REC-128/2020 y SUP-REC-

129/2020. Asimismo, los turnó a la ponencia de la Magistrada 

Mónica Aralí Soto Fregoso, para los efectos previstos en el 

                                                                                                                                

10 En adelante juicio de la ciudadanía. 
11 Es la demanda original del SUP-REC-111/2020 que se presentó vía correo 
electrónico 
12 Las y los recurrentes señalan que fueron notificados del acto impugnado el 
diecisiete de julio. 



artícul

Impug

Magis

 

6. Am

amplia

 

PRIME

comp

impug

recons

una Sa

la Fed

 

SEGUN

Superi

catálo

presen

 

Lo ant

una j

comp

evitar 

de las 

 

                                  

13En lo su
14 Con 
Constitu
189, fra
como 64

lo 19 d

gnación

trada In

mpliació

ación d

RO. Jur

etente 

gnación

siderac

ala Reg

deración

NDO. Ju

or emit

ogo de

ncial du

terior, c

justicia 

leta e 

poner e

y los se

                                       

ucesivo la
fundame

ución Polít
cción XIX
4 de la Le

de la L

n en M

nstructo

n de d

de dema

risdicció

para 

n14, po

ción pro

gional d

n, en un

ustificac

tió el a

e asunto

urante la

con el p

de p

imparc

en riesg

ervidore

                                       

a Ley de M
ento en 
tica de lo
X de la Le
ey de Med

Ley Ge

Materia 

ora radic

demand

anda e

CONS

ón y c

cono

orque 

omovido

del Tribu

n juicio d

ción de 

acuerdo

os que 

a contin

propósito

proximid

cial, co

go el de

es del Tri

                

Medios. 
los artíc

os Estados
ey Orgán
dios. 

eneral d

Electo

có los m

da. El ve

n el SUP

SIDERAC

 

ompete

ocer y

se tra

o contra

unal Ele

de la ci

la urge

o 6/202

se pue

ngencia

o de cu

dad co

ontemp

erecho a

bunal E

culos 99, 
s Unidos M
nica del P

del Sist

ral13. En

medios d

eintitrés

P-REC-1

CIONES

encia. E

y resol

ata d

a una se

ectoral d

udadan

encia pa

20, por 

eden r

a sanita

umplir c

on la 

lados e

a la salu

Electora

párrafo 
Mexicanos
Poder Jud

SUP
Y 

tema d

n su o

de impu

s de jul

11/2020

Esta Sa

lver e

e un 

entenc

del Pod

nía.   

ara reso

el cua

esolver 

aria. 

con los p

ciudad

en la C

ud de la

al. 

cuarto, 
s; 184; 185
dicial de 

-REC-11
ACUMU

de Med

oportuni

ugnació

io se p

0. 

ala Supe

l med

recur

ia dicta

der Jud

olver. Es

l se am

de for

paráme

danía, 

Constitu

a ciuda

fracción 
5; 186, fra
la Federa

11/2020
ULADOS

5

dios de

dad la

ón. 

presentó

erior es

dio de

rso de

ada por

icial de

sta Sala

mplió e

rma no

etros de

pronta,

ución y

danía y

X de la
acción X y
ación; as

0 
S 

5 

e 

a 

ó 

s 

e 

e 

r 

e 

a 

l 

o 

e 

, 

y 

y 

a 
y 
sí 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

6 

En ese sentido, ahora se incluyen los medios de impugnación 

relacionados con grupos de vulnerabilidad, como son los 

derechos político-electorales de las personas o grupos 

pertenecientes a pueblos y comunidades indígenas e interés 

superior de los menores, violencia política en razón de género, 

asuntos intrapartidistas en los que se aduzca la incorrecta 

operación de los órganos centrales de los partidos políticos o 

interfieran con su debida integración y procesos electorales 

próximos a iniciar.  

 

El caso bajo análisis está vinculado con los derechos político-

electorales de las personas o grupos pertenecientes a pueblos 

y comunidades indígenas,  se torna de urgente la resolución 

del presente asunto, dado que la pretensión de la parte 

actora consiste en revocar la resolución de la Sala Regional 

Xalapa, que confirmó la diversa del tribunal local que dio por 

válida la determinación del instituto local de calificar como 

jurídicamente no válida la elección ordinaria de concejales al 

Ayuntamiento de San Pedro Ocopetatillo, Oaxaca, que 

electoralmente se rige por sistema normativo indígena, para el 

periodo 2020-2022, por considerar que no se llevó conforme a 

los usos y costumbres de esa comunidad vulnerando el artículo 

2° Constitucional. 

 

En este contexto, la resolución del asunto resulta necesaria, a 

fin de no provocar afectación alguna a los principios que rigen 

los sistemas normativos internos, y generar certeza a la parte 

recurrente. 

 



TERCE

de rev

senten

emitid

la det

elecci

Ocop

2020-2

 

Asimis

SUP-RE

Bolaño

 

En ese

autorid

los art

Judicia

Reglam

la Fed

SUP-RE

ser ést

 

En co

punto

acum

 

CUART

jurisdic

preten

recurs

RO. Ac

visión, se

ncia SX-

da por la

termina

ión de

etatillo,

2022. 

mo, se 

EC-128/

os y los 

e sentid

dad se

tículos 

al de la

mento 

deración

EC-128/

te el prim

nsecue

s resolu

ulado. 

TO. A

ccional 

nde rea

o de re

umulac

e advie

-JDC-10

a Sala R

ación de

e conc

 Oaxac

adviert

/2020 f

escritos

do, al ex

ñalada

199, fra

a Fede

Interno 

n, se de

/2002 y 

mero en

encia, s

utivos d

mpliaci

electo

alizar la

conside

ción. De

erte que

09/2020

Regiona

el Institu

cejales 

ca, que

te que 

ueron 

s de dem

xistir ide

a como

acción 

eración,

del Trib

ecreta 

SUP-RE

n recibi

e debe

de la p

ión d

oral fed

a amp

eración

e la lec

e las y lo

0 y su a

al Xalap

uto loc

al Ayu

e elect

los expe

interpu

manda

entidad

o respon

XI, de 

 31 de 

bunal Ele

la acum

C-129/2

rse. 

erá glos

presente

e la 

deral a

pliación 

 SUP-RE

ctura int

os prom

acumula

pa, que

al de d

untamie

toralme

ediente

estas p

s son la

 en el a

nsable, 

la Ley 

la Ley

ectoral 

mulació

2020 al 

sar cop

e ejecu

dema

advierte

de de

EC-111/2

SUP
Y 

tegral d

movente

ado SX-

e determ

declara

ento d

nte, pa

es SUP-R

por Zef

as misma

acto im

con fu

Orgán

y de Me

del Pod

ón de lo

SUP-RE

pia cert

utoria, 

anda. 

e que 

emand

2020. 

-REC-11
ACUMU

de los r

es impug

-JDC-12

minó co

ar no vá

de San 

ara el p

REC-111

ferino C

as. 

mpugna

undame

nica de

edios y

der Jud

os expe

EC-111/2

tificada

al expe

Este 

el rec

a del 

11/2020
ULADOS

7

recursos

gnan la

20/2020,

onfirmar

álida la

Pedro

periodo

/2020 y

Carrera

ado y la

ento en

l Poder

y 79 de

dicial de

edientes

2020, a

a de los

ediente

órgano

currente

diverso

0 
S 

7 

s 

a 

, 

r 

a 

o 

o 

y 

a 

a 

n 

r 

l 

e 

s 

l 

s 

e 

o 

e 

o 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

8 

 

Sin embargo, es improcedente la ampliación de demanda al 

haberse presentado el escrito fuera del plazo legal previsto en 

la ley adjetiva y en la jurisprudencia de esta Sala Superior. 

 

Lo anterior, porque el dieciocho de julio el actor presentó su 

demanda de recurso de reconsideración, a fin de impugnar la 

sentencia de la Sala Regional, ante la propia autoridad 

responsable. Una vez recibidas las constancias en esta Sala 

Superior, ese medio de impugnación fue registrado con la 

clave SUP-REC-111/2020. 

 

En esa demanda, el promovente reconoce que la sentencia 

impugnada la recibió el quince inmediato, por lo que, al 

haber sido parte, el plazo de tres días para impugnarla 

transcurrió, del dieciséis al veinte de julio, sin considerar los días 

sábado y domingo por ser inhábiles. 

 

Al respecto, es criterio reiterado15 de esta Sala Superior que los 

escritos de ampliación de demanda están sujetos a las mismas 

reglas de promoción que los escritos iniciales, por lo que, al 

haberse presentado el veintitrés de julio, de ahí que resulte 

improcedente. 

 

QUINTO. Improcedencia. Esta Sala Superior considera que se 

deben desechar de plano los escritos de demanda 

interpuestas por la parte recurrente, dado que no se cumple 

con el requisito especial de procedencia. 

                                                                                                                                

15  Jurisprudencia 13/2009, de rubro: AMPLIACIÓN DE DEMANDA. PROCEDE 
DENTRO DE IGUAL PLAZO AL PREVISTO PARA IMPUGNAR (LEGISLACIÓN FEDERAL Y 
SIMILARES). 



 

Esta S

deben

espec

3, 61, 

IV y 68

 

I. Marc

 

El artíc

dictad

y adq

aquell

recons

 

A su v

de re

senten

Tribuna

siguien

 

I. En 

resulta

como 

propo

Conse

 

II. En 

de las

Sala Su

n dese

cial de p

aparta

8, apart

co Juríd

culo 25

das por 

quieren 

las que

siderac

vez, el a

econsid

ncias d

al Elect

ntes sup

los juic

ados de

 de las

orcional 

ejo Gen

los dem

 Salas R

uperior 

charse,

proced

do 1, in

ado 1, 

dico. 

 de la 

las Sala

la calid

e se pu

ción, pre

artículo 

deració

de fond

toral de

puestos:

cios de

e las ele

 asigna

que, re

eral de

más me

Regiona

conside

, toda 

encia p

nciso b)

de la Le

Ley de

as Regi

dad de

uedan 

evisto en

61 de l

n sólo

do que

el Pode

: 

e incon

eccione

aciones 

especto

l INE. 

edios de

ales, cua

era im

vez qu

previsto

, 62, ap

ey de M

e Medio

onales 

e cosa j

impugn

n la refe

a citad

o proc

e dicte

er Judic

nformid

es de d

por el 

o de di

e impug

ando se

proced

ue no 

o en los 

partado

Medios.

os, indic

son def

juzgada

nar me

erida Le

da Ley, s

cede p

n las S

cial de 

dad pro

iputacio

princip

ichas e

gnación

e hubie

SUP
Y 

dentes 

se surt

artículo

o 1, incis

ca que 

finitivas 

a, con 

diante 

ey de M

señala 

para 

Salas R

la Fede

omovid

ones y 

pio de r

leccion

n de la 

se dete

-REC-11
ACUMU

los rec

te el re

os 9, ap

so a), fr

las sen

e inata

excepc

el recu

Medios. 

que el 

impugn

Regiona

eración

os con

senadu

represen

nes, efe

compe

erminad

11/2020
ULADOS

9

cursos y

equisito

partado

racción

ntencias

acables

ción de

urso de

recurso

nar las

ales de

, en los

ntra los

urías, as

ntación

ectúe e

etencia

do la no

0 
S 

9 

y 

o 

o 

n 

s 

s 

e 

e 

o 

s 

l 

s 

s 

í 

n 

l 

a 

o 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

10 

aplicación de una ley electoral, por considerarla contraria a la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

En cuanto a este último supuesto, es de señalar que esta Sala 

Superior ha establecido diversos criterios interpretativos, a fin 

de potenciar el acceso a la jurisdicción por parte de quienes 

son justiciables en los recursos de reconsideración. 

 

En este sentido, se admite la procedibilidad de dicho medio 

de impugnación, cuando en la sentencia: 

 

a. Se hubiere determinado, expresa o implícitamente, la no 

aplicación de leyes electorales, normas partidistas, o normas 

consuetudinarias de carácter electoral establecidas por 

comunidades o pueblos indígenas, por considerarlas 

contrarias a la Constitución Federal16. 

 

b. Se omita el estudio o se declaren inoperantes los agravios 

relacionados con la inconstitucionalidad de normas 

electorales17. 

 

c. Se interpreta de manera directa algún precepto de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos18. 

 

d. Se hubiere ejercido control de convencionalidad19. 

 

                                                                                                                                

16 Jurisprudencias 32/2009, 17/2012, y19/2012. 
17 Jurisprudencia 10/2011. 
18 Jurisprudencia 26/2012. 
19 Jurisprudencia 28/2013. 



e. Cua

que 

conve

 

f. Cua

omisió

legale

 

g. Cu

medio

de pre

 

h. Cu

proce

 

i. Cua

nivel d

criterio

 

En con

Salas R

Federa

de inc

únicam

en la 

aplica

consu

                                  

20 Jurispr
21 Jurispr
22 Jurispr
23 Jurispr
24 Jurispr

ando se

pueda

enciona

ando se

ón de e

es impug

uando 

o de im

eceptos

ando s

so o en

ando se

de impo

o de int

nsecue

Regiona

ación, e

conform

mente p

misma

ación 

etudina

                                       

rudencia 
rudencia 
rudencia 
rudencia 
rudencia 

e aduzc

an afe

ales exig

e aduc

estudio

gnadas

las Sala

pugnac

s constit

se advi

n caso d

 trate d

ortancia

erpreta

ncia, p

ales de

en med

midad, s

proced

 se de

de ley

arias d

                                       

5/2014. 
12/2014.
32/2015.
12/2018.
5/2019. 

ca la e

ectar l

gidos pa

ce que

 sobre 

s con m

as Reg

ción, de

tuciona

ierta un

de noto

de asun

a y trasc

ación út

ara el c

l Tribuna

dios de

se tiene

e si la s

terminó

yes el

e cará

                

existenc

os prin

ara la va

e se rea

la Co

otivo de

ionales 

erivado

ales22. 

na viola

rio error

ntos iné

cenden

il para e

caso de

al Elect

e impug

e que e

entenc

ó, expre

ectoral

ácter e

ia de ir

ncipios 

alidez d

alizó un

onstituci

e su ac

desec

 de la i

ación m

r judicia

ditos o 

ncia, qu

el orden

e senten

toral de

gnación

l recurs

cia recla

esa o i

les, no

electora

SUP
Y 

rregular

const

de las el

n indeb

onalida

to de a

chen o 

interpre

manifie

al23 . 

que im

e pued

n jurídic

ncias di

el Poder

n distinto

o de re

amada 

mplícita

ormas 

al, por 

-REC-11
ACUMU

ridades 

titucion

leccion

bido an

ad de 

aplicació

sobres

etación 

sta al 

mplican 

dan gen

co nacio

ictadas

r Judicia

os a los

econside

es de fo

amente

partidi

consid

11/2020
ULADOS

11

graves

ales y

es20. 

nálisis u

normas

ón21. 

sean e

directa

debido

un alto

nerar un

onal24. 

s por las

al de la

s juicios

eración

ondo, y

e, la no

stas o

derarlas

0 
S 

1 

s 

y 

u 

s 

l 

a 

o 

o 

n 

s 

a 

s 

n 

y 

o 

o 

s 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

12 

contrarias a la Constitución Federal; se hubiera omitido el 

estudio o se hubiesen declarado inoperantes los agravios 

relacionados con la inconstitucionalidad de normas 

electorales; o bien, se aduzca que se realizó un indebido 

análisis u omisión de estudio sobre la constitucionalidad de 

normas legales impugnadas con motivo de su acto de 

aplicación. 

 

Asimismo, cuando se hubiese interpretado de manera directa 

algún precepto de la Constitución Federal, incluso si dicho 

análisis motivó el desechamiento o sobreseimiento del medio 

de impugnación.  

 

De igual forma, cuando se hubiera realizado control de 

convencionalidad o se aduzca la existencia de irregularidades 

graves que puedan vulnerar los principios constitucionales y 

convencionales exigidos para la validez de las elecciones. 

 

Debido a lo establecido con anterioridad, de no satisfacerse 

los supuestos de procedibilidad indicados, la demanda 

correspondiente debe desecharse de plano, porque el medio 

de impugnación es improcedente en términos de lo previsto 

por los artículos 9, apartado 3, en relación con los diversos 61, 

apartado 1, inciso b), 62, apartado 1, inciso a), fracción IV, y 

68, apartado 1, de la Ley de Medios. 

 

II. Caso concreto.  

 

Sentencia combatida. La Sala Regional consideró que en el 

asunto existía un conflicto intracomunitario entre dos grupos lo 



que p

siguien

 

• A

l

B

m

 

• L

q

l

 

• L

e

e

i

n

 

• A

p

d

d

Z

s

e

e

p

d

provocó

nte: 

Al integ

llevó a 

Bolaños

municip

La inva

que de

logra a

Las dos

elecció

estable

incertid

narrado

Ademá

particip

de mil 

del act

Zeferino

setecie

en la d

electo 

particip

discord

ó la falta

grarse d

la ele

s y Luc

pal. 

alidez d

e los ele

dvertir 

s actas

ón no 

ecidos p

dumbre

os y des

ás, qu

pantes 

ciento 

ta de a

o Carre

entos se

diversa 

Lucio 

pación 

dantes 

a de ce

dos me

cción d

cio Ca

de la e

emento

certeza

s de a

conta

por la c

 respec

scritos e

ue de

en am

ochen

samble

era Bola

etenta y

acta 

Carre

de c

con 

erteza e

esas de

de dos

arrera G

elección

os apo

a en los

samble

aban c

convoc

cto de 

en amb

e la 

bas as

nta y tre

ea en la

años se

y un (7

en la 

era Ga

cuatroc

los re

en el pro

 debat

s person

Gambo

n radic

rtados 

s resulta

ea gen

con to

catoria 

la vera

bas act

supue

amblea

es (118

a que re

 asentó

71) per

que se

amboa

cientos 

esultad

SUP
Y 

oceso, 

tes y d

nas: Ze

oa a la

a esen

por las

ados.  

neral co

odos lo

emitida

acidad 

tas. 

sta a

as suma

83) pers

esultó e

ó la pa

rsonas, 

e aduc

a se e

doce 

dos de

-REC-11
ACUMU

en razó

os asam

eferino C

a pres

ncialme

s partes

omunita

os ele

a, gene

de los 

asistenc

aban u

sonas, y

electo e

rticipac

en tan

e que 

estable

(412),

e elec

11/2020
ULADOS

13

ón de lo

mbleas,

Carrera

idencia

ente en

s no se

aria de

mentos

erando

hechos

ia de

un tota

ya que

el actor

ción de

nto que

resultó

eció la

, cifras

cciones

0 
S 

3 

o 

, 

a 

a 

n 

e 

e 

s 

o 

s 

e 

l 

e 

r 

e 

e 

ó 

a 

s 

s 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

14 

anteriores, cuyo número no superó quinientos treinta y 

un (531) personas. 

 

• Aunado, al hecho que de las actas se advierte que 

éstas se llevaron con una diferencia de una hora y diez 

minutos y en el mismo lugar, en consecuencia, la suma 

de asistentes antes referida carecía de certeza de que 

efectivamente haya sido el número de electores que 

acudieron a las asambleas. 

 

• Que de las pruebas aportadas no se acreditó que 

alguna de las dos asambleas pudiera tenerse por 

válida y se demostrara la voluntad del electorado. 

 

Agravios. La parte recurrente aduce, esencialmente, que: 

 

SUP-REC-111/2020 y SUP-REC-128/2020. 

 

• La autoridad responsable realizó una apreciación 

equívoca de la litis planteada, porque debió analizar si 

alguna de las dos actas existentes que se levantaron el 

diecisiete de noviembre reflejaba la voluntad de la 

Asamblea General Comunitaria. 

 

• Existió indebida valoración de pruebas al no aceptar el 

disco compacto que exhibió el ciudadano Felipe de 

Jesús Rosas Márquez, con el que demostraba el 

desarrollo de la asamblea de elección, que sí cumplía 



c

e

 

S

• L

p

c

c

p

n

i

 

• C

a

n

C

e

 

Decisi

 

Esta S

son im

los sup

al rec

parte 

legalid

 

con to

elecció

SUP-REC

La Sa

ponder

control 

conven

para d

no es

intraco

Conside

análisis 

norma 

Constitu

elector

ión. 

ala Sup

mproced

puestos

curso de

promo

dad, co

dos los

ón y la c

C-129/2

ala Re

ración d

dif

ncionali

etermin

stablec

munita

eran la

y aplic

elec

ución, 

ral multi

perior c

dentes,

s que s

e reco

ovente

omo es 

s requis

convoc

2020. 

egional 

de los d

fuso 

idad a 

nar que

er la 

rio. 

s y los r

cación 

ctoral 

así co

inivel. 

concluy

, en tan

upere l

nsidera

se diri

la valo

sitos se

catoria.

debi

derech

de 

favor d

e él era

existe

ecurren

del co

que 

omo d

ye que l

nto, que

la exce

ación, p

gen a 

oración 

ñalado

ió rea

os y leg

con

de Luc

a gana

encia 

ntes qu

ontrol d

consid

debió a

los med

e no se

epciona

pues la

contro

de pru

SUP
Y 

os en su

alizar 

galidad

nstitucio

io Carr

dor en 

de 

e existió

difuso y 

dere 

aplicar

dios de

e actua

alidad p

as alega

overtir c

uebas. 

-REC-11
ACUMU

u méto

una d

d media

onalidad

rera Ga

la elec

un co

ó una f

desap

trastoc

r una 

 impug

liza alg

para ac

aciones

cuestio

11/2020
ULADOS

15

odo de

debida

ante un

d y

amboa,

cción y

onflicto

alta de

plicar la

ca la

justicia

gnación

uno de

cceder

s de la

nes de

0 
S 

5 

e 

a 

n 

y 

, 

y 

o 

e 

a 

a 

a 

n 

e 

r 

a 

e 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

16 

Tampoco se está ante uno de los casos de procedibilidad 

establecidos por la jurisprudencia del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación. 

 

Además, como ya se expuso, para que proceda el recurso, 

los actos impugnados debieron desarrollar un ejercicio 

argumentativo mínimo en el sentido de inaplicar 

disposiciones legales, inconstitucionales o de 

convencionalidad sin que de la lectura de las demandas se 

aprecie alguna violación al respecto. 

 

Esto es así, pues sus argumentos van dirigidos a una falta de 

valoración de una prueba exhibida y una supuesta 

indebida valoración de la litis, los cuales son temas de 

legalidad. 

 

Aunado a que, la Sala Regional responsable realizó un 

análisis de cuestiones de estricto estudio de legalidad, en 

tanto que, se limitó a verificar si del caudal probatorio podía 

desprenderse si alguna de las asambleas comunitarias 

acreditaba la validez de la elección. 

 

Cabe mencionar que, el hecho de que la parte actora 

haga referencia a vulneración a los principios de sistemas 

normativos internos, o indebida ponderación del caso, esto 

es insuficiente para justificar la procedencia del recurso de 

reconsideración, toda vez que esta última, debe 

determinarse en cada caso concreto, a partir del examen 

integral del escrito impugnativo, de tal manera que sólo 



proce

en lo

demo

derec

tales v

 

Por el

la pre

de im

aspec

proce

la pro

 

De lo

apela

proce

medio

que, 

consti

 

No res

indíge

el cum

de rec

Superi

que 

comu

reforza

ejercic

ede ten

os que 

ostrar la

chos, sin

violacio

lo, aun

etensión

mpugna

ctos de

edencia

cedenc

o expue

antes so

ede ha

os de im

únic

ituciona

sulta ób

ena, pe

mplimie

conside

ior ha 

involuc

nidade

ada, en

cio de 

ner por 

los m

a afec

n que d

ones. 

 cuand

n de qu

ación, 

e releva

a del m

cia del 

esto, se

on cues

cer un

mpugna

cament

alidad y

bice, qu

ero dich

ento de 

eración

conside

cren a

es indíg

n el cas

un der

satisfec

motivos 

ctación

de la se

do en e

ue se d

la pa

ancia y

medio, la

recurso

e advi

stiones 

n anális

ación s

te se

y conve

ue las y

ha calid

los req

, toda v

erado 

a los 

enas, s

so, la c

recho v

cho el 

de in

n conc

entenci

el tema

declare 

arte re

y trasc

a sola m

o de rec

erte q

de me

sis de e

son rec

e re

enciona

y los act

dad es 

quisitos d

vez que

que, e

integra

e debe

controve

vincula

requisit

nconfor

creta a

ia o de

a en cu

la proc

ecurrent

endenc

menció

conside

ue los 

ra lega

ellos, ya

cursos e

esuelven

alidad.

tores se

insuficie

de proc

e, si bie

en la re

antes 

e garan

ersia no

do a u

SUP
Y 

o, en a

rmidad 

a esos

emanda

uestión, 

cedenc

te hac

cia pa

ón tamp

eración

argum

alidad, 

a que 

extraord

n as

e autoa

ente pa

cedenc

en es cie

esolució

de lo

ntizar un

o se rela

un sistem

-REC-11
ACUMU

aquello

se di

s princ

as se a

para ju

cia del

ce alu

ra justif

poco su

n. 

mentos 

por lo q

los pre

dinarios

spectos

adscriba

ara exc

cia del 

erto, es

ón de a

s pue

na prot

aciona

ma nor

11/2020
ULADOS

17

s casos

irijan a

ipios y

credite

ustificar

 medio

usión a

ficar la

ustenta

de los

que no

esentes

, en los

s de

a como

ceptuar

recurso

sta Sala

asuntos

blos y

tección

a con e

rmativo

0 
S 

7 

s 

a 

y 

e 

r 

o 

a 

a 

a 

s 

o 

s 

s 

e 

o 

r 

o 

a 

s 

y 

n 

l 

o 



SUP-REC-111/2020  
Y ACUMULADOS 

18 

interno, ni tampoco a una supuesta discriminación por ese 

motivo. 

 

Por lo expuesto y fundado, la Sala Superior: 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Se acumulan los recursos de reconsideración en 

los términos precisados en esta ejecutoria. 

 

SEGUNDO. Se desechan de plano las demandas. 

 
Notifíquese en términos de ley. 
 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos respectivos, 

y archívese el asunto como total y definitivamente 

concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas 

y los Magistrados de la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, con la ausencia del 

Magistrado José Luis Vargas Valdez, ante el Secretario 

General de Acuerdos que autoriza y da fe, así como de que 

la presente sentencia se firma de manera electrónica. 

 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 
firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 
conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General 
de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 



sustanc
elector
 

ciación y
ral.  

y resolucción de los meddios de i

SUP
Y 

mpugna

-REC-11
ACUMU

ación en 

11/2020
ULADOS

19

materia

0 
S 

9 

a 


